
Příloha č. 12: Pracovní list pro žáka č. 12 – Slovíčka k tématu jídlo – 
mezinárodně 

 
 
Slovíčka k tématu jídlo najdeme v různých jazycích 

- příbuzná slovíčka jako česky olej, německy Öl, anglicky oil, francouzsky huile, 
italsky oleo atd. 

- slovíčka, která nejsou příbuzná, jako česky mouka, německy Mehl, 
francouzsky farine pro stejnou věc a se stejným významem  

 
Kromě toho jsou slovíčka, která podobně vypadají nebo znějí jako v jiném jazyce, ale 
něco zcela jiného znamenají, jako německé kalt = studený a italské caldo = horký. 
Nazýváme je „falešnými kamarády“. 
 

 Doplňte v tabulce č. 12a slovíčka z jazyků, která znáte! 
 

 Zakroužkujte vždy příbuzná slovíčka (pro stejnou věc/se stejným významem) 
stejnou barvou. 

 
 Jsou tam nějaká slovíčka, která jsou „falešnými kamarády“? Zakreslete je 

světlou barvou. 
 
Pro některé jazyky můžete slovíčka dohledat v následující tabulce č. 12b. Je ovšem 
možné, že některé věci jsou v některých oblastech pojmenovány jinak. 

 
 
 

 
 
 


